
Assegnazioni provvisorie dei docenti della scuola a
carattere statale in Provincia di Trento

Impegno di spesa per rimborso oneri al Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca dovuto per a. s. 2016/2017
Determinazione n. 49 del 20/12/2017

Oneri stipendiali derivanti dalle assegnazioni provvisorie dei docenti della scuola a carattere statale in
Provincia di Trento. Art. 70 comma 12 D. lgs. 151/2001. Impegno di spesa per rimborso oneri al
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca dovuto per l'anno scolastico 2016-2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 49 DI DATA 20 Dicembre 2017
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Oneri stipendiali derivanti dalle assegnazioni provvisorie dei docenti della scuola a carattere statale in
Provincia di Trento. Art. 70 comma 12 D. lgs. 151/2001. Impegno di spesa per rimborso oneri al Ministero
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca dovuto per l'anno scolastico 2016-2017.
RIFERIMENTO : 2017-D335-00090
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
• vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006 n. 5;
• visto l'art. 70 comma 12 del d. lgs. 151/2001 che dispone:"..in tutti i casi, anche se previsti da normative
speciali, nei quali enti pubblici territoriali sono tenuti ad autorizzare l'utilizzazione da parte di altre pubbliche
amministrazioni di proprio personale in posizione di comando di fuori ruolo o in altra analoga posizione,
l'amministrazione che utilizza il personale rimborsa all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al
trattamento fondamentale";
• considerato che per le assegnazioni provvisorie dei docenti titolari in Provincia di Trento e in servizio fuori
provincia la Provincia eroga la retribuzione fondamentale come stabilito dall'art. 70 comma 12 sopra citato,
con conseguente successiva richiesta di rimborso degli oneri sostenuti, mentre il trattamento accessorio è
corrisposto dalle varie Ragionerie territoriali competenti;
• considerato che anche per i docenti titolari fuori Provincia che ottengono l'assegnazione in entrata in
Provincia di Trento il trattamento economico è erogato in maniera speculare dalle Ragionerie territoriali e
compete al Ministero e alle Ragionerie la richiesta di rimborso degli oneri sostenuti;
• preso atto delle determinazioni n. 141 dell'8 dicembre 2015 e n. 151 del 20 dicembre 2016
relative all'adozione degli impegni di spesa per il rimborso degli oneri al Ministero per i docenti titolari fuori
Provincia ma in assegnazione provvisoria in Provincia per gli anni scolastici 2014-2015 e 2015-2016;
• preso atto che per l'anno scolastico 2016-2017 hanno ottenuto l'assegnazione provvisoria in Provincia di
Trento 36 docenti, di cui 11 per le scuole elementari, 9 per le scuole secondarie di primo grado e 16 per le
scuole secondarie di secondo grado;
• considerato che in carenza di dati specifici in merito all'anzianità maturata dai singoli docenti e del
conseguente trattamento economico spettante si rende necessario procedere ad una stima dell'importo del
trattamento economico che le competenti ragionerie territoriali base chiederanno a rimborso;



• valutato congruo considerare i docenti in assegnazione provvisoria in possesso di una anzianità media
standard compresa nella fascia di anzianità di anni 9-14 attribuendo il trattamento economico spettante come
risulta dalla tabella allegata alla presente determinazione;
• tenuto conto che in base a questa stima l'onere complessivo ammonta ad Euro 934.511,654
per le retribuzioni, Euro 298.752,86 per oneri contributivi riflessi ed Euro 84.986,26 per IRAP per un totale
di Euro 1.318.250,76;
• ritenuto che, in attesa delle richiesta di rimborso da parte del Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca e delle Ragionerie territoriali, si rende opportuno impegnare la somma di Euro
complessivi lordi 1.318.250,76, così come rappresentato nella tabella allegata;
• visto l'articolo 55. comma 1 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (legge provinciale di
contabilità);
• visto l'art. 26, comma 1, del decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005 n. 18-
48/Leg (Regolamento di contabilità di cui all'art. 78 ter della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7) e
RIFERIMENTO : 2017-D335-00090
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
DETERMINA
• di stimare in complessivi Euro 1.318.250,76, di cui Euro 934.511,64 per retribuzioni, Euro 298.752,86 per
oneri riflessi ed Euro 84.986,26 per IRAP, gli oneri dovuti per il rimborso del trattamento economico erogato
ai docenti titolari in altre province ed assegnati provvisoriamente per l'anno scolastico 2016-2017 nelle scuole
e istituti della Provincia Autonoma di Trento, come rappresentato nella tabella allegata come parte integrante
e sostanziale del presente atto;
• di impegnare le somme di cui sopra rispettivamente ai capitoli 259600-001, 259602 e 259603 dell'esercizio
finanziario 2017.
RIFERIMENTO : 2017-D335-00090
Pag 3 di 4 LC
Num. prog. 3 di 5 
001 Stima costo docenti assegnazione provvisorio a.sc. 2016/17
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2017-D335-00090
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
Foglio1
Pagina 1
IMPORTO LORDO SOLO RETRIBUZIONE IRAP CONTRIBUTI
386.130,80 279.036,56 23.718,09 83.376,15
E 330.247,67 E 238.651,31 E 20.285,55 E 71.310,81
E 601.872,29 E 416.823,77 E 40.982,62 E 144.065,90
E 1.318.250,76 E 934.511,64 E 84.986,26 E 298.752,86
STIMA COSTO DOCENTI ASSEGNAZIONE PROVVISORIA IN PROVINCIA DI TRENTO PER
L'ANNO
SCOLASTICO 2016-2017
DOCENTI SCUOLE
ELEMENTARI
DOCENTI SCUOLE
SECONDARIE PRIMO
GRADO
DOCENTI SCUOLE
SECONDARIE SECONDO
GRADO
Num. prog. 5 di 5


